



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 91.900.365/0001-28
PREFEITO: ODONE KLOPPENBURG



PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO PARCIAL DE VIA URBANA E EXECUÇÃO DE REDE DE COLETA PLUVIAL	DATA 08/05/25
ENDEREÇO DA OBRA:	RUA LUIZ GONZAGA DALBEM	
TABELA UTILIZADA	SINAPI/RS	MÊS DE REFERÊNCIA - MARÇO 2025 NÃO DESONERADO
BDI:	22,60%	

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNI.	PREÇO C/BD	PREÇO TOTAL
1	PAVIMENTAÇÃO PARCIAL VIAS URBANAS E EXECUÇÃO DE REDE DE COLETA PLUVIAL							R\$ 142.455,49
1.1	Serviços Preliminares							
1.1.1	Instalação do canteiro de obra							R\$ 4.054,06
1.1.1.1	10775	SINAPI-I	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Mês	2,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.348,60	R\$ 2.697,20
1.1.1.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	2,40	R\$ 461,14	R\$ 565,36	R\$ 1.356,86
1.2	Serviços de Drenagem							
1.2.1	Execução de Rede Coletora Pluvial							R\$ 21.763,64
1.2.1.1	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018	M	89,10	R\$ 9,08	R\$ 11,13	R\$ 991,87
1.2.1.2	95568	SINAPI	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	89,10	R\$ 109,27	R\$ 133,97	R\$ 11.936,28
1.2.1.3	97949	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN.	4,00	R\$ 1.801,69	R\$ 2.208,87	R\$ 8.835,49
1.3	Pavimentação							
1.3.1	Execução de Pavimentação em blocos intertravados							R\$ 116.409,66
1.3.1.1	CPU - 01	PRÓPRIA	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	102,00	R\$ 1,05	R\$ 1,29	R\$ 131,30
1.3.1.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²	1020,00	R\$ 2,23	R\$ 2,73	R\$ 2.788,66

1.3.1.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	204,00	R\$ 50,92	R\$ 62,43	R\$ 12.735,30
1.3.1.4	92404	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	1020,00	R\$ 80,57	R\$ 98,78	R\$ 100.754,40
1.3	Limpeza final da obra							R\$ 228,13
1.3.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 23,26	R\$ 28,52	R\$ 228,13

TOTAL	R\$ 142.455,49
-------	----------------

Responsável Técnico

Ass:

IGOR BORGES ROCHA
Eng.Civil CREA/RS-229943
CPF: 02078547000

Proponente Tomador

Ass:

ODONE KLOPPEMBURG
Prefeito Municipal
CPF: 383.459.600-06